61RS0048-01-2019-001097-62

Дело № 1-5/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 января 2020 г. 

п. Орловский Ростовской области

Орловский районный суд в составе председательствующего судьи Лазуревской В.Ф. 

с участием государственного обвинителя Погосяна А.С., 

подсудимой ФИО1, 

адвоката Орловского филиала РОКа ФИО2, 

при секретаре Пикаловой О.И.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> ранее не судима 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 13.08.2019 примерно в 21 час 25 минут, находясь во дворе домовладения, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решила совершить тайное хищение кошелька, принадлежащего Свидетель №5, в котором находились банковские карты, принадлежащие Потерпевший №1. Сразу же, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, воспользовавшись отсутствием собственника и посторонних лиц, которые могли бы обнаружить ее незаконные действия, ФИО1 из сумки, оставленной на некоторое время без внимания Свидетель №5 во дворе ее дома на диване, тайно похитила принадлежащий Свидетель №5 кошелек, не представляющий для нее материальной ценности, с находящимися в нем банковскими картами: 

- № MasterCard, не представляющей материальной ценности, с находившимися на банковском счете № открытом на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 3349/7/03 в 

<

адрес> РФ АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, ул. Пионерская, 62 деньгами в сумме 422 рубля 59 копеек; 

- № MasterCard, не представляющей материальной ценности, с находившимися на банковском счете № открытом на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 3349/7/03 в 

<

адрес> РФ АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, ул. Пионерская, 62 деньгами в сумме 211 рублей 52 копейки; 

- № Visa, не представляющей материальной ценности, с отсутствующими на банковском счете № открытом на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 5221/01 «Сбербанка», расположенного по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, ул. М. Горького, 52 деньгами;

- №*****7272 MasterCard, не представляющей материальной ценности, с кредитным лимитом согласного договора кредитной карты № открытом на имя Потерпевший №1 в «Тинькофф Банке», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 92000 рублей;

- №*****4120 MasterCard, не представляющей материальной ценности, с кредитным лимитом согласного договора кредитной карты № открытом на имя Потерпевший №1 в «Тинькофф Банке», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 47 000 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 в этот же день, то есть 13.08.2019, примерно в 22 часа 40 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью совершения тайного хищения денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с его банковского счета №, открытому на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 3349/7/03 в п. Орловский Ростовского РФ АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, ул. Пионерская, 62, используя приложенный к банковской карте лист с записанным пин-кодом, предвидя неизбежность причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, совместно с Свидетель №6, который не был посвящен в преступный план последней, проследовали к зданию «Сбербанка», расположенного по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, ул. М.Горького, 52 с установленным электронным терминалом банкомата, где Свидетель №6 в 23 часа 07 минут по просьбе ФИО1, используя похищенную ею банковскую карту «Россельхозбанка» № MasterCard, путем нажатия на соответствующие клавиши блока управления, ввел продиктованный ею PIN-код, сделал запрос на выдачу наличных денежных средств в сумме 100 рублей с указанного банковского счета, произвел снятие с банковского счета денег в сумме 100 рублей, передал ФИО1, которая их похитила. 

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 в этот же день, то есть 13.08.2019 действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью совершения тайного хищения денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с его банковского счета №, открытому на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 3349/7/03 в п. Орловский Ростовского РФ АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, ул. Пионерская, 62, используя приложенный к банковской карте лист с записанным пин-кодом, предвидя неизбежность причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, совместно с Свидетель №6, который не был посвящен в преступный план последней, проследовали к зданию «Россельхозбанка», расположенного по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, ул. Пионерская, 62 с установленным электронным терминалом банкомата, где Свидетель №6 в 23 часа 44 минуты по просьбе ФИО1, используя похищенную ею банковскую карту «Россельхозбанка» № MasterCard, путем нажатия на соответствующие клавиши блока управления, ввел продиктованный ею PIN-код, сделал запрос на выдачу наличных денежных средств в сумме 100 рублей с указанного банковского счета, произвел снятие с банковского счета денег в сумме 100 рублей, передал последней, которая их похитила. 

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 14.08.2019 в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 19 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью совершения тайного хищения денежных средств с принадлежащих Потерпевший №1 банковских карт №*****7272 MasterCard по договору кредитной карты №, открытому на имя Потерпевший №1 в «Тинькофф Банке», расположенном по адресу: 

<

...> и №*****4120 MasterCard по договору кредитной карты № открытому на имя Потерпевший №1 в «Тинькофф Банке», расположенном по адресу: 

<

...>, находясь в магазине «Калейдоскоп» ООО «Ялитель», расположенного по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, ул. Транспортная, стр. 109а, при помощи указанных банковских карт с функцией PayPass, путем неоднократного прикладывания их к монитору электронного терминала, осуществила оплату приобретенных ею в указанном магазине продуктов питания, на общую сумму 4435 рублей, похитив их. 

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 14.08.2019 в период времени с 13 часов 39 минут до 13 часов 45 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью совершения тайного хищения денежных средств с принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты №*****4120 MasterCard по договору кредитной карты №, открытому на имя Потерпевший №1 в «Тинькофф Банке», расположенном по адресу: 

<

...>, находясь в магазине «Вкусная курочка» ИП «ФИО3.», расположенного по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, пер. Чапаевский, 90 литер «г4», при помощи указанной банковской карты с функцией PayPass, путем неоднократного прикладывания ее к монитору электронного терминала, осуществила оплату приобретенных ею в указанном магазине продуктов питания, на общую сумму 766 рублей 24 копейки, похитив их.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 14.08.2019 в 13 часов 49 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью совершения тайного хищения денежных средств с принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты №*****4120 MasterCard по договору кредитной карты №, открытому на имя Потерпевший №1 в «Тинькофф Банке», расположенном по адресу: 

<

...>, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, пер. Чапаевский, 90, при помощи указанной банковской карты с функцией PayPass, путем прикладывания ее к монитору электронного терминала, осуществила оплату приобретенных ею в указанном магазине табачных изделий, на общую сумму 890 рублей, похитив их.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 14.08.2019 в период времени с 15 часов 49 минут до 16 часов 07 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью совершения тайного хищения денежных средств с принадлежащих Потерпевший №1 банковских карт №*****7272 MasterCard по договору кредитной карты №, открытому на имя Потерпевший №1 в «Тинькофф Банке», расположенного по адресу: 

<

...> и №*****4120 MasterCard по договору кредитной карты №, открытому на имя Потерпевший №1 в «Тинькофф Банке», расположенного по адресу: 

<

...> строение, находясь в магазине «Калейдоскоп» ООО «Ялитель», расположенного по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, ул. Транспортная, стр. 109а, при помощи указанных банковских карт с функцией PayPass, путем неоднократного прикладывания их к монитору электронного терминала, осуществила оплату приобретенных ею в указанном магазине продуктов питания, на общую сумму 3951 рубль, похитив их. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 13.08.2019 по 14.08.2019 умышленно, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 10 242 рубля 24 копейки, причинив последнему своими действиями значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину свою полностью признала. Понимает сущность предъявленного обвинения, согласилась с ним в полном объеме. Поддержала свое ходатайство, заявленное в ходе предварительного следствия по делу о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, осознанно, после консультаций с защитником и в его присутствии. ФИО1 понимает последствия заявленного ходатайства, что назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Государственный обвинитель и защитник, не возражали против особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. Указанные обстоятельства являются основанием для постановления приговора в особом порядке, без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения.

Обвинение, предъявленное ФИО1, с которым она согласилась, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, влияние наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни её семьи, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. и УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба.

Данные о личности ФИО1, содержатся в характеристике, медицинской документации, требовании о судимости, исследованных в судебном заседании. С учетом указанных данных суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимой применить ст. 64 УК РФ и назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено статьей, не имеется.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства дела и личность подсудимой, суд считает возможным применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317, 389 3, 389 4 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде одного года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 не нарушать общественный порядок и не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения- подписку о невыезде – оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: 23 ленты кассовых чеков, 2 CD диска с видеозаписью хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Орловский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий